



Folketingets Socialudvalg

Sagsnr. 2015 - 3808

Dato: 22. maj 2015

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 27. april 2015 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds endelige svar på spørgsmål nr. 299 (SOU alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 299:

”Ministeren bedes kommentere SOU alm. del – fortroligt bilag 198, og herunder kommentere om ministeren mener, at det er rimeligt, at en kommune vælger at afvise en ekstern rådgiver ud fra en standard afvisning og uden at foretage en konkret og individuel vurdering i forhold til den eksterne rådgivers kvalifikationer?”

Svar:

Såfremt en kommune bliver opmærksom på, at et barn eller en ung har behov for særlig støtte, skal kommunalbestyrelsen foretage en børnefaglig undersøgelse af barnets eller den unges forhold. Undersøgelsen skal anlægge en helhedsbetragtning og afdække de relevante forhold i barnets liv, herunder blandt andet udvikling og adfærd, familieforhold og skoleforhold. Undersøgelsen skal resultere i en begrundet stillingtagen til, om der er grundlag for at iværksætte foranstaltninger, og i bekræftende fald af hvilken art, disse bør være.

Kommunalbestyrelsen skal som led i undersøgelsen inddrage de fagfolk, som allerede har viden om barnets eller den unges og familiens forhold. Dette kan ske ved at inddrage sundhedsplejersker, pædagoger, psykologer, lærere eller andre. Hvis det er nødvendigt, skal kommunen lade barnet eller den unge undersøge af en læge eller en autoriseret psykolog. I visse sager kan der også være behov for at udarbejde en psykologisk undersøgelse af forældrenes kompetence til at varetage omsorgen for barnet.

Det er kommunen, der har ansvaret for, at en sag er tilstrækkeligt oplyst. Det er dermed også kommunen, der i de konkrete sager skal tage stilling til, hvilke

specifikke faglige kompetencer, der evt. er behov for med henblik på at oplyse sagen, herunder hvilke konkrete fagpersoner, der skal inddrages.

En forælder kan dermed ikke forlange, at kommunen i sin oplysning af sagen skal anvende en bestemt fagperson. Såfremt forældrene selv fremsender bestemte oplysninger til kommunen, for eksempel en faglig vurdering foretaget af en ekstern psykolog, skal kommunen dog lægge dokumentet på sagen og inddrage oplysningerne i den samlede vurdering af sagen.

Hvis en forældremyndighedsindehaver er uenig i de faglige vurderinger, som ligger til grund for kommunens afgørelse om særlig støtte til barnet eller den unge, kan forældremyndighedsindehaveren påklage kommunens afgørelse til Ankestyrelsen.

Jeg har ikke grundlag for at vurdere, hvad der ligger til grund for den konkrete henvendelse, og finder derfor heller ikke anledning til at kommentere på den.

Manu Sareen

/ Dan Holmgreen